
                                                                                             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                        Αθήνα,    11 / 04 /2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                          Αριθμ. Πρωτ.: 328/53481 
1) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
     ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΚΤΡΟΦΗΣ ΖΩΩΝ 
    ΤΜΗΜΑ ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΙΑΣ 
    Τηλέφωνο: 210 212 5781,2105271625 
2) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
    ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ 
    ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ  
    ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 ΚΑΙ ΕΥΠΩΠΑΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
    Τηλέφωνο: 210 212 4212 

 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση και συμπλήρωση της με αρ. πρωτ. 1629/64708/2017(ΦΕΚ Β’ 2127) 

Υπουργικής Απόφασης για το καθορισμό λεπτομερειών χορήγησης της 
συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα πρόβειου και αίγειου κρέατος, σύμφωνα με 
το άρθρο 52, του Κανονισμού (ΕΕ) 1307/2013 του Συμβουλίου και το κεφάλαιο 5 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 639/2014 της Επιτροπής από το έτος 2017 και εφεξής» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ          Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ     ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις:  
α) της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του Ν. 4235/2014( ΦΕΚ Α΄32),  «Διοικητικά μέτρα, 

διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 

τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε 

με την παρ. 2 του άρθρου 46 του Ν. 4384/2016 ( ΦΕΚ Α΄78). «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές 

συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» 

 

β) των άρθρων 13 έως 29 του Ν. 2637/1998 (ΦΕΚ Α΄200), «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης 

Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 

ΑΔΑ: 6ΚΙΚ4653ΠΓ-Χ5Δ



 2

Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και «Εταιρείας Αξιοποίησης 

Αγροτικής Γης» Α.Ε. και άλλες διατάξεις» όπως ισχύουν 

 

γ) του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 

 

2. Τους Κανονισμούς, όπως ισχύουν:  

 

α) (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 

2013, περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων 

στήριξης στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 637/2008 και του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου  (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 

608) 
β) (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 

2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής 

πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 

2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου (ΕΕ 

L 347, 20.12.2013, σ. 549) 

γ) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 639/2014 της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για 

τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων 

στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής και για την τροποποίηση του παραρτήματος 

X του εν λόγω κανονισμού (ΕΕ L 181, 20.6.2014, σ. 1) 
δ) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 640/2014 της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για 

τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους όρους 

απόρριψης και ανάκτησης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις 

άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση, (EE L 

181, 20.06.2014, σ. 48) 

ε) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 641/2014 της Επιτροπής, της 16ης Ιουνίου 2014, για τη 

θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους 
γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (EE L 181, 

20.06.2014, σ. 48) 

ΑΔΑ: 6ΚΙΚ4653ΠΓ-Χ5Δ



 3

στ) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 809/2014 της Επιτροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, για τη 

θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και 

ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση (ΕΕ L 227, 31.07.2014, 
σ. 69) 

ζ)(ΕΚ) 911/2004 της Επιτροπής «για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1760/2000 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ενώτια, τα διαβατήρια και τα 

μητρώα των εκμεταλλεύσεων» 

η) (ΕΚ) 21/2004 του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση συστήματος αναγνώρισης και καταγραφής 

των αιγοπροβάτων και για την τροποποίηση του κανονισμού (EK) αριθ. 1782/2003 και των 

οδηγιών 92/102/ΕΟΚ και 64/432/ΕΟΚ 

 

3. Την με αριθμ. Υ92/2017 (ΦΕΚ Β΄4195) απόφαση του Πρωθυπουργού σχετικά με την 
«Τροποποίηση απόφασης ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων Ιωάννη Τσιρώνη»  

 

4. Την υπ’ αριθ. 263493/16-8-04 κοινή υπουργική απόφαση «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του συστήματος αναγνώρισης και καταγραφής των εκμεταλλεύσεων αιγοπροβάτων και 

του ζωικού τους κεφαλαίου σε εφαρμογή του Καν. (ΕΚ) 21/2004 του Συμβουλίου» ( ΦΕΚ Β΄ 1253), 

όπως ισχύει κάθε φορά 

 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 33 της με αριθμ. 104/7056/2015 υπουργικής απόφασης «Εθνικές 

επιλογές, διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του 
Κανονισμού (ΕΚ)1307/2013 και του Κανονισμού(ΕΚ)1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου» (ΦΕΚ Β΄147), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  

 

6. Την με αριθμ. 1791/74062/02.07.2015 υπουργική απόφαση «Εφαρμογή του καθεστώτος της 

Πολλαπλής Συμμόρφωσης σε εκτέλεση του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τους κανονισμούς 640/2014 και 809/2014 της Επιτροπής» 

(ΦΕΚ Β΄ 1468) 

 

7. Την με αριθμ. 188763/2011 κοινή υπουργική απόφαση «Σύσταση Οργανισμού «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΑ» και συγχώνευση εποπτευόμενων από το Υπουργείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων νομικών προσώπων» (ΦΕΚ Β΄2284) 

ΑΔΑ: 6ΚΙΚ4653ΠΓ-Χ5Δ



 4

8. Την κοινοποίηση των τροποποιήσεων των εθνικών επιλογών της ΚΑΠ της 1ης Αυγούστου 2016, 

μέσω ISAMM, σύμφωνα με το άρθρο 67, παρ.1 του Καν (ΕΕ) αριθμ. 639/2014 που αναφέρεται στο 

άρθρο 54 παρ.1 και άρθρο 53 παρ.6 του Καν (ΕΕ) αριθμ. 1307/2013 

 
9. Το υπ. αριθ. 13062/15-2-2017 έγγραφo του ΟΠΕΚΕΠΕ 

 

10. Την υπ. αριθ. 10852/16-3-2017 εισήγηση του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ 

 

11. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού  

Προϋπολογισμού. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την με αρ. 1629/64708/2017(ΦΕΚ Β΄2127) απόφασή μας 
ως εξής: 

 
1. 1 Στο προοίμιο της απόφασης: 

 α. αντικαθίσταται το εδάφιο 9 με το εξής: 

«Τα υπ. αριθ. 13062/15-2-2017 και 11506/30-01-2018 έγγραφα του ΟΠΕΚΕΠΕ» 

 
 β. αναριθμείται το εδάφιο 11 ως εδάφιο 14 και ως εξής:  

«14. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού» 

  
      γ. αντικαθίσταται το εδάφιο 11 ως εξής: 

«11. Την υπ’ αριθμ. 4912/120862/2015 υπουργική απόφαση «Καθορισμός των όρων και των 

απαιτήσεων παραγωγής και διάθεσης τροφίμων οικοτεχνικής παρασκευής και των διαδικασιών 

καταχώρισης των μονάδων παρασκευής αυτών στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 

Οικοτεχνίας (ΚΗΜΟ) (ΦΕΚ Β΄2468)» 

 
δ. προστίθενται τα εδάφια 12 και 13 ως εξής: 

«12. Την με αριθμ. 1483/74804/2017 υπουργική απόφαση «Τροποποίηση και συμπλήρωση 

της αριθμ. πρωτ: 4912/120862/5.11.2015 υπουργικής απόφασης με θέμα: Καθορισμός των 

ΑΔΑ: 6ΚΙΚ4653ΠΓ-Χ5Δ



 5

όρων και των απαιτήσεων παραγωγής και διάθεσης τροφίμων οικοτεχνικής παρασκευής και 

των διαδικασιών καταχώρισης των μονάδων παρασκευής αυτών» (ΦΕΚ Β΄ 2635)» 

  

«13.Την με αριθμ. 1678/111284/2015 υπουργική απόφαση «Λεπτομέρειες εφαρμογής της υπ. 
αρ. 175180/2011(ΦΕΚ Β΄1721) ΚΥΑ & ρυθμίσεις σχετικά με τη διαδικτυακή σύνδεση των 

επιχειρήσεων του γαλακτοκομικού τομέα στο πληροφοριακό σύστημα ΑΡΤΕΜΙΣ» (ΦΕΚ 

Β΄2257)» 

 
1.2 Το εδάφιο 3 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής : 

«παραδίδουν το γάλα που παράγουν σε εγκεκριμένες μονάδες μεταποίησης γάλακτος, είτε 

απευθείας, είτε μέσω φορέων συγκέντρωσης γάλακτος (π.χ. οργανώσεις παραγωγών, φυσικά ή 

νομικά πρόσωπα). Οι κτηνοτρόφοι με καθετοποιημένες μονάδες μεταποίησης γάλακτος της 

κτηνοτροφικής τους εκμετάλλευσης, εφόσον πληρούν την έννοια του εγκεκριμένου μεταποιητή και 
οι κτηνοτρόφοι που είναι ενταγμένοι στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο (ΚΗΜΟ) οι οποίοι 

ιδιοπαράγουν και διαθέτουν οι ίδιοι τα γαλακτοκομικά τους προϊόντα, συμμετέχουν στο καθεστώς, 

εφόσον έχουν δηλώσει ηλεκτρονικά μέσω της διαδικτυακής σύνδεσης «ΑΡΤΕΜΙΣ» στον ΕΛΓΟ-

ΔΗΜΗΤΡΑ τις ποσότητες γάλακτος που μεταποίησαν.» 

 
1.3 Το εδάφιο 6 του άρθρου 3 διαγράφεται. 

 
1.4 Το εδάφιο 1 του άρθρου 6 αντικαθίσταται από το εξής: 

«Οι εγκεκριμένες μεταποιητικές μονάδες καθώς και κτηνοτρόφοι της παρ 6. του άρθρου 4 της με 

αριθμ 2038/133890/2015 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β΄ 2711), συμπεριλαμβανομένων και των ενταγμένων 
κτηνοτρόφων στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο (ΚΗΜΟ) οι οποίοι ιδιοπαράγουν και διαθέτουν οι 

ίδιοι τα γαλακτοκομικά τους προϊόντα, μεριμνούν για την έγκαιρη γνωστοποίηση/επικαιροποίηση 

των ταυτοποιητικών τους στοιχείων, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ. 9, του άρθρου 4 της 

με αριθμ 2038/133890/2015 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β΄ 2711).» 

 
1.5 Το εδάφιο 4 του άρθρου 8 διαγράφεται. 

 
2. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. 1629/64708/2017 (ΦΕΚ Β΄2127) απόφασή μας. 

 
 
 

ΑΔΑ: 6ΚΙΚ4653ΠΓ-Χ5Δ



 6

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει για πληρωμές από τη δημοσίευση της. 
 

4. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ       Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ& ΤΡΟΦΙΜΩΝ         ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ &ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
  

  
 

 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ     ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ 
 
 

ΑΔΑ: 6ΚΙΚ4653ΠΓ-Χ5Δ


		2018-04-24T08:15:30+0300
	Athens




